ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CEDCA SC CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Contato telefonico do CMDCA

Email do CMDCA

(49)35451360

Municipio
Abdon Batista

social@abdonbatista.sc.gov.br

(49)3445-5486

Abelardo Luz social@abelardoluz.sc.gov.br

Agrolandia cmdca@agrolandia.sc.gov.br (47) 3534-4817 / 98822-3907
AgronOmica social@agronomica.sc.gov.br (47) 3542 01 43

Agua Doce contabilidade@aguadoce.sc.gov.br

Aguas de Chapecd cmdcaaguasdechapeco@gmail.com (49)984370409

Aguas Frias asocial@aguasfrias.sc.gov.br (49) 3332-0165

Aguas Mornas
secretariadeconselhos.aw@gmail.com,

Alfredo Wagner conselhotutelar@hotmail.com
Alto Bela Vista cmdcaabv@gmail.com (49)34559022
Anchieta administracao@anchieta.sc.go.br (49) 99978-0321
Angelina crismtm2000@yahoo.com.br
Anita Garibaldi cmdcaanita@yahoo.com.br (49) 3543022
Anitapolis sms@anitapolis.sc.gov.br (48)32560151
Anténio Carlos cmdca_ac_outlook.com (48) 984381370
Apilna cmdcaapiuna@yahoo.com.br (47)33948424
Arabuta
Araquari cmdca@araquari.sc.gov.br (47)3305-4047
Ararangua comas@contato.net
Armazém social@armazem.sc.gov.br (48)36451368
Arroio Trinta manoelratao@hotmail.com (49)35356000
Arvoredo cmdcaarvoredo@arvoredo.sc.gov.br 33563600
Ascurra cmdcaascurrasc@gmail.com (47)33832023
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Atalanta

social@atalanta.sc.gov.br

(47)35350030

Aurora

secsaude@aurora.sc.gov.br

(47) 3524 0110

Balneario Arroio do Silva

psicoroma@gmail.com

(48)99912-8383

Balneario Barra do Sul

cmdca@balneariobarradosul.sc.gov.br

(47)3448-3635

Balnedario Camboriu

cmdcabalneariocamboriu@gmail.com

(47) 98475.6398

Balneario Gaivota

cmdcagaivota@gmail.com

(48)996325403

Balnedrio Picarras

comdicapi@picarras.sc.gov.br

(47) 3345-3464

Balneario Rincdo

coloniaz33sc@bol.com.br

Bandeirante

cmdcabandeirante@bandeirante.sc.gov.br

Barra Bonita

social@barrabonita.sc.gov.br

(49) 3649 0004 Ramal 205

oleias.bemestar@hotmail.com, conselhotutelarbu@terra.com.br

Barra Velha
Bela Vista do Toldo cmdca.bvt@pmbvt.sc.gov.br (47) 36290206
Belmonte asocial@belmonte.sc.gov.br

Benedito Novo

alan@beneditonovo.sc.gov.br

(47) 3385 0487

Biguacgu

secretariadosconselhos@gmail.com

(48) 3094-4128

Blumenau

cmdca@blumenau.sc.gov.br

(47) 3381 - 6642 ou 2031

Bocaina do Sul

social@bocaina.sc.gov.br

49 32280047

Bom Jardim da Serra

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br

Bom Jesus cras@bomjesus.sc.gov.br (49)989085353
Bom Jesus do Oeste setorsocial@bomjesusdooeste.sc.gov.br (49)3363 0200
Bom Retiro cmdca@bomretiro.sc.gov.br (49) 3277-0074
Bombinhas Cmdca.bombinhas@gmail.com (47)33939535
Botuvera cmdca@botuvera.sc.gov.br (47)33591657
cmdcabn@yahoo.com.br (48) 36584699

Brago do Norte

Braco do Trombudo

conselhos@bracodotrombudo.sc.gov.br

(47) 3547 0483
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Brundpolis social2@brunopolis.sc.gov.br (49)3556-0018
Cacador conselhosmunicipais@cacador.sc.gov.br (49)35632759
Caibi social.caibi@cpnet.com.br
Calmon cmdca@calmon.sc.gov.br
Camboriu infanciacamboriu@gmail.com (47) 3365-0607
Campo Alegre cmdca@campoalegre.sc.gov.br (47)36321568
Campo Belo do Sul cmdca@campobelodosul.sc.gov.br (49)32491820
Campo Eré agriculturacere@gmail.com (49)36553022

Campos Novos

Canelinha cmdca@canelinha.sc.gov.br (48) 3264-0067 Ramal 201
Canoinhas cmdcacanoinhas@outlook.com (47)36217770
Capao Alto marcianojl.marciano@gmail.com (49)32370011
Capinzal conselhos@capinzal.sc.gov.br
Capivari de Baixo cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br (48)36231146

Catanduvas

Caxambu do Sul

Celso Ramos juridico@celsoramos.sc.gov.br (49) 3547 - 1211
Cerro Negro cmdca@cerronegro.sc.gov.br (49) 32580275
Chapadao do Lageado desenvolvimentosocial@chapadaodolageado.sc.gov.br (47)35370072
Chapecé cmdca@chapeco.sc.gov.br (49)20499264

Cocal do Sul imprensa@cocaldosul.sc.gov.br, monicakokal02@hotmail.com

Concdrdia cmdca@concordia.sc.gov.br (49) 34421532
Cordilheira Alta cras@pmcordi.sc.gov.br (49)33589135
Coronel Freitas cras@coronelfreitas.sc.gov.br (49)33471177

Coronel Martins

assistenciasocial@coronelmartins.sc.gov.br

(49) 988265056
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Correia Pinto

fmas@-correiapinto.sc.gov.br

Corupa social@corupa.sc.gov.br (47)33752483
Criciuma executiva.cmdca@criciuma.sc.gov.br (48)34310491
Cunha Pora cmdca.cunhapora@gmail.com (49)36463315
Cunhataf gestaosocial@cunhatai.sc.gov.br (49)33380191
Curitibanos luciana@curitibanos.sc.gov.br (49)32456622
Descanso cras@descanso.sc.gov.br (49)36230190
Dionisio Cerqueira cmasecmdca@outlook.com (49) 3644 1735

Dona Emma prefeitura@donaemma.sc.gov.br
Doutor Pedrinho cmdca.dp@gmail.com (47)33880148
Entre Rios cmdca@entrerios.sc.gov.br (49) 33510017
Ermo cmdcaermo@gmail.com (48) 996556003

Erval Velho cmdca@ervalvelho.sc.gov.br

Faxinal dos Guedes

cmdcafaxinaldosguedes@gmail.com

(49)3436-1586

Flor do Sertdo

socialflor@mhnet.com.br

(49)36681020

Floriandpolis

cmdcaflorianopolis@gmail.com

(48) 3251-6159

Formosa do Sul

social@formosa.sc.gov.br,formosadosul@formosa.sc.gov.br

Forquilhinha cmdca.forg@bol.com.br
Fraiburgo cmdca@fraiburgo.sc.gov.br (49) 39082025 /988979136
Frei Rogério assisténcia@freirogerio.sc.gov.br
Galvao social@galvao.sc.gov.br
Garopaba cmdcagaropaba@gmail.com (48)999149072
Garuva dayane@garuva.sc.gov.br, elvis@garuva.sc.gov.br,
Gaspar assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br (47)33327808

Governador Celso Ramos

antonietamerces@hotmail.com
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Grao-Para social@graopara.sc.gov.br
Gravatal cmdcagvt@gmail.com 3642-2856
Guabiruba rafael.j@guabiruba.sc.gov.br (47)33083105
Guaraciaba cmdcaguaraciaba@hotmail.com (49) 3645 2037
Guaramirim conselhosmunicipais@guaramirim.sc.gov.br
Guaruja do Sul social@guarujadosul.sc.gov.br
Guatambu cmdca@guatambu.sc.gov.br (49)33360102
Herval d'Oeste cmdca_hervaldoeste@yahoo.com.br (49)3554-2324
Ibiam gestaoibiam@gmail.com (49)35340012
Ibicaré ctibicare@hotmail.com, ctutelar@ibicare.sc.gov.br
Ibirama cmdca@ibirama.sc.gov.br (47) 3357-8530
Igara conselhoassistenciaicara@gmail.com 34313598/34313597
Ilhota conselhos@ilhota.sc.gov.br (47) 3343 7061
Imarui crasimarui@hotmail.com
Imbituba cmdca@imbituba.sc.gov.br (48)3255 0469 /3255-0608
Imbituba cmdcaimbituba@bol.com.br
Imbuia as@imbuia.sc.gov.br (47) 3557-2415
Indaial conselhos@indaial.sc.gov.br (47) 3317-4108
lomeré social@iomere.sc.gov.br
Ipira cmdca@ipira.sc.gov.br (49)35580475
Ipora do Oeste assistipora@smo.com.br
Ipuagu assistencia@ipuacu.sc.gov.br (49)34490057
Ipumirim assistenciasocial@ipumirim.sc.gov.br 049) 3438 34 38
Iraceminha cmdca@iraceminha.sc.gov.br (49) 36653234
Irani cras@irani.sc.gov.br;
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Irati social@irati.sc.gov.br
Irinedpolis asocial@irineopolis.sc.gov.br (47) 36251852
Ita cmdca.ita@hotmail.com, ita.social@vupt.com.br
Itaidpolis cmdca@itaiopolis.sc.gov.br (047)3652-1274
Itajai comdica@itajai.sc.gov.br 32489483
ltapema cmdca@itapema.sc.gov.br (47)32671476
Itapiranga assistentesocial@itapiranga.sc.gov.br,ct.itapiranga@hotmail.com
Itapoa secitapoa@hotmail.com (47) 3443-2782
[tuporanga cmdca@ituporanga.sc.gov.br (47)35331878 /3533-1211
Jabora social@jabora.sc.gov.br (49) 3526-2026
Jacinto Machado social@jacintomachado.sc.gov.br (48) 99633-3534
Jaguaruna pmjaguafamilia@hotmail.com, sec.saude@jaguaruna.sc.gov.br
Jaragua do Sul cmdca@jaraguadosul.sc.gov.br (47)33742772
Jardinépolis cmdca@jardinopolis.sc.gov.br (49) 33370198
Joacaba cmdcajba@gmail.com (49)35278855
Joinville cmdcajoinville@gmail.com

José Boiteux

(47)3432-8544

cmdca@pmijb.sc.gov.br

(47) 33527372 / 33527158

Jupia

social@jupia.sc.gov.br

Lacerddpolis

cmdcalacerdopolis@gmail.com

(49) 3552-0383
Lages conselhosmunicipais@lages.sc.gov.br (49) 3019-7460
Laguna cmdcalagunad43@gmail.com (48)999456569
Lajeado Grande evandra.marchetti@yahoo.com (49)33550012
Laurentino cmdca@laurentino.sc.gov.br (47)35461014
Lauro Muller social@lauromuller.sc.gov.br (48) 999041845
Lebon Régis cmdcalr@gmail.com

(49)32471067
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Leoberto Leal cmdca@leobertoleal.sc.gov.br (48)32681427
Linddia do Sul social.sonia@lindoiadosul.sc.gov.br (49)34461781
Lontras lontras@lontras.com.br, assistencia@lontras.com.br
Luis Alves cmdca.luisalves@gmail.com (47) 3377 8679
Luzerna conselhos.luzerna@hotmail.com
Macieira cmdca@macieira.sc.gov.br
Mafra cmdca@mafra.sc.gov.br (47) 3643-7181 / 3641-4018
Major Gercino ladi-souza@bol.com.br
Major Vieira cmdca@majorvieira.sc.gov.br (47)36551079
Maracaja cmdcamaracaja@gmail.com (48)35230318
Maravilha caps@maravilha.sc.gov.br (49) 36640519
Marema maremasocial@desbrava.com.br
Massaranduba janainaks@massaranduva.sc.gov.br
Matos Costa assgab@massaranduba.sc.gov.br
Meleiro prefeitura@meleiro.sc.gov.br (48)999535644
Mirim Doce cmdca@mirimdoce.sc.gov.br (47) 3565-0046
Modelo social@modelo.sc.gov.br (49) 3365-3402
Mondai conselhotutelarmd@hotmail.com
Monte Carlo s.aude@montecarlo.com.br,
secretariaeducacao@montecarlo.sc.gov.br
Monte Castelo cmdcamontecarlosc@gmail.com
Morro da Fumaca cmdca@morrodafumaca.sc.gov.br (48)34344804
Morro Grande adm@morrogrande.sc.gov.br
Navegantes cmdcanavegantes@gmail.com 4731852014
Nova Erechim assistenciasocial@novaerechim.sc.gov.br 4933330829
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Nova ltaberaba assistenciasocial2@novaitaberaba.sc.gov.br (49) 33270345
Nova Trento cmdca@novatrento.sc.gov.br (48) 32673226
Nova Veneza pdcbem@terra.com.br, conselhoveneza@yahoo.com.br
novohorizonte@novohorizonte.sc.gov.br;
Novo Horizonte cras@novohorizonte.sc.gov.br
Orleans conselhos2@orleans.sc.gov.br (48)3886 0174 /3886 0155
Otacilio Costa cmdca.otaciliocosta@gmail.com (49) 32218005 / 32218010
Ouro cmdca.ouro@hotmail.com (49) 3555-7035
Ouro Verde cmdca.ov@ouroverde.sc.gov.br (49)998158147
Paial cmdcapaial@hotmail.com (49) 34510045 (49) 998022450
Painel conselhos@painel.sc.gov.br (49)32350150
Palhoga cmdca@palhoca.sc.gov.br 3220-0417
Palma Sola social@palmasola.sc.gov.br
Palmeira assist.social2@palmeira.sc.gov.br (49)32380040
Palmitos social@palmitos.sc.gov.br (49)36479621
Papanduva assistenciasocial@papanduva.sc.gov.br (47)36531579
Paraiso contutelarparaiso@outlook.com
Passo de Torres cmdca@prefeitura-passo.sc.gov.br (48) 35480035
Passos Maia cras@passosmaia.sc.gov.br (49) 984000378
Paulo Lopes prefeitura@paulolopes.sc.gov.br
Pedras Grandes pedrasgrandes@pedrasgrandes.sc.gov.br
Penha cmdca@penha.sc.gov.br (47)996147926
Peritiba cras@peritiba.sc.gov.br (49)34531319
Pescaria Brava social@pescariabrava.sc.gov.br
Petrolandia cmdca.petrolandia.sc@gmail.com 4735361527
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Pinhalzinho

social@pinhalzinho.sc.gov.br

(49) 3366 6675

Pinheiro Preto

cmdca@pinheiropreto.sc.gov.br

(49) 3562 2010

Piratuba

cons.tutelarpiratuba@hotmail.com

Planalto Alegre

gestor@planaltoalegre.sc.gov.br

(49)33350237

Pomerode cmdca@pomerode.sc.gov.br 3395-6318
Ponte Alta cmdca.pa.sc@gmail.com (49)991278004
Ponte Alta do Norte secexecutiva@pmpan.sc.gov.br (49) 32541171
Ponte Serrada assistencia@ponteserrada.sc.gov.br (49)34356007
Porto Belo conselho@portobelo.sc.gov.br (47)33695649
Porto Unido cmdcapu@yahoo.com.br (42)35228747/ 988069587

Pouso Redondo

cmdca@pousoredondo.sc.gov.br

(47) 3545-2815

Praia Grande

rh@praiagrande.sc.gov.br

(48) 99456-3271

Presidente Castello Branco

cmdcacastellobranco@gmail.com

(49)34571200

Presidente Getulio

cmdcapresgetulio@hotmail.com

(47)3352-2148.

Presidente Nereu

asocial@presidentenereu.sc.gov.br

(47) 98808- 9965 / 989219797

Princesa

as_social@princesa.sc.gov.br

Quilombo

social@quilombo.sc.gov.br, cmdca@quilombo.sc.gov.br

Rancho Queimado

nazafloriano@gmail.com

Rio das Antas

conselhotutelar@riodasantas.sc.gov.br

(49)991380795

Rio do Campo

cmdca@riodocampo.sc.gov.br

(47) 3564-0435

Rio do Oeste

cmdca@riodooeste.sc.gov.br

(47) 3543-0261

Rio do Sul

ass.conselhos@riodosul.sc.gov.br

(47) 35254084

Rio dos Cedros

tati.kisner@gmail.com

Rio Fortuna

prefeitura@riofortuna.sc.gov.br

Rio Negrinho

conselhos@rionegrinho.sc.gov.br

(47) 36446049
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Rio Rufino cmdca@riorufino.sc.gov.br 32790000
Riqueza social@riqueza.sc.gov.br (49)36753290
Rodeio cmdcarodeiosc@gmail.com (47)33840161 ramal 213
Romelandia cmdca@romelandia.sc.gov.br (49) 3624-1019
Salete assistenciasocial@salete.sc.gov.br, gestaosocial@salete.sc.gov.br
Saltinho cras@saltinho.sc.gov.br (49)36560044
Salto Veloso anispanholi@hotmail.com, saudesv@yahoo.com.br
Sangao cmdcasangao@hotmail.com (48)36563529
Santa Cecilia cmdca.social@outlook.com
Santa Helena assistentesocial@santahelena.sc.gov.br
Santa Rosa de Lima heloisaassing@hotmail.com 36540333
Santa Rosa do Sul pmsrs@contato.net, marcilenefernandes@yahoo.com.br
Santa Terezinha cmdca@santaterezinha.sc.gov.br (47)997508260
Santa Terezinha do Progresso cmdcastp@gmail.com (49)36570269
Santiago do Sul cmdca@santiagodosul.sc.gov.br
Santo Amaro da Imperatriz criancaeadolescente@santoamaro.sc.gov.br (48)32454362

S3o Bento do Sul

cmdca@saobentodosul.sc.gov.br

(47) 36337041

Sao Bernardino

simoneasocial@saobernardino.sc.gov.br

S3o Bonifacio

smassb@gmail.com

4832520046

Sao Carlos

saps@saocarlos.sc.gov.br

49- 3325 3022; 49 - 984092375

S3o Cristévao do Sul

pmsc@pmsc.com.br

Sao Domingos

cmdca@saodomingos.sc.gov.br

(49) 3443-0789

Sao Francisco do Sul

conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

(47)34445577

S3ao Jodo Batista

cmdca@sjbatista.sc.gov.br

(48)32652637 / 32655480

Sdo Jodo do ltaperiu

gestaosuas@pmsji.sc.gov.br
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S3do Jodo do Oeste

cmdcasjo2020@gmail.com 31952000
Sdo Jodo do Sul cmdca@saojoaodosul.sc.gov.br (48) 35390230
Sdo Joaquim cmdca@saojoaquim.sc.gov.br (49) 32331380
Sdo José cmdca.sj.sc@gmail.com (48)32885770
Sao José do Cedro gabinete@prescedro.sc.gov.br
Sdo José do Cerrito cmunicipaiscerrito@yahoo.com (49)32421111

Sao Lourenco do Oeste

cmdca@saolourenco.sc.gov.br

(49) 33448535 / 33448561 / 33448503

Sdo Ludgero

cmdca@saoludgero.sc.gov.br

(48) 3657-0982

Sdo Martinho

secsocial@saomartinho.sc.gov.br

(48) 3645-6100

Sdo Miguel da Boa Vista

cmdca@saomigueldaboavista.sc.gov.br

(49)36670117

Sdo Miguel do Oeste

cmdcasmo@gmail.com

S3o Pedro de Alcantara

gabinete@pmspa.sc.gov.br

(48) 99917-2289

Saudades social@saudades.sc.gov.br
Schroeder cmdca@schroeder.sc.gov.br (47)3374.6460
Seara cmdca@seara.sc.gov.br (49)34525369
Serra Alta social@serraalta.sc.gov.br (49)33640073
Siderdpolis assistenciasocial@sideropolis.sc.gov.br (48)34358971
Sombrio prefeitura@sombrio.sc.gov.br
Sul Brasil jucelene@sulbrasil.sc.gov.br (49)33670115
Taid assistencia@taio.sc.gov.br (47)999168408
Tangaré assistenciasocial@tangara.sc.gov.br,
educacao@tangara.sc.gov.br
Tigrinhos socialtg@mhnet.com.br
Tijucas camdca@tijucas.sc.gov.br (48)999579504
Timbé do Sul pmtseducacao@contato.net
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Timbd conselhos@timbo.sc.gov.br (47)33807443
Timbd Grande secretariadafamilia.tg@hotmail.com (49)984221762
Trés Barras conselhossocial@tresbarras.sc.gov.br (47)36235292

Treviso

c.t.treviso@hotmail.com

Treze de Maio

cmdcatrezedemaio@yahoo.com.br

(48) 36252116

Treze Tilias assistente@trezetilias.sc.gov.br (49)35370305
Trombudo Central cmdca-tc@hotmail.com (47) 3544 0271
Tubardo conselhos@tubarao.sc.gov.br (48)39061037
Tundapolis carliseines@yahoo.com.br (49) 3632 1680
Turvo lorenameisteribeiro@hotmail.com

Unido do Oeste

cmdca@uniaodooeste.sc.gov.br

(49)33481435

Urubici cmdca@urubici.sc.gov.br (49) 3278-5342
Urupema Social@urupema.sc.gov.br (49) 3236 3051
Urussanga cturussanga@hotmail.com
Vargedo assistencia@vargeao.sc.gov.br (49)34340148

Vargem adm@vargem.sc.gov.br (49)35490068

Vargem Bonita cmdcavargembonita@hotmail.com
Vidal Ramos danielieifler2@gmail.com (47)999739655
Videira cmdca@videira.sc.gov.br (49) 3566-2202 /3566-6099
Vitor Meireles nice_servicosocial@hotmail.com (47)984860187 / 984027719
Witmarsum acaosocial@witmarsum.sc.gov.br (47)33580324

Xanxeré conselhos.municipais@xanxere.sc.gov.br (49)34418541
Xavantina leonorabk@hotmail.com (49)999629053

Xaxim pieresangloria@yahoo.com.br (49) 3353 4860

Zortéa cmdca@zortea.sc.gov.br (49) 3557 2034



mailto:c.t.treviso@hotmail.com
mailto:cturussanga@hotmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CEDCA SC CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Caso identifique que as informagdes do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA seu municipio estdo incompletas ou desatualizadas,

favor solicitar a secretaria executiva do CMDCA que realize a atualizacdo cadastral do Conselho Municipal, acessando https://forms.gle/dijhKC5UKg4f65Xv7
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